
Comune di Adelfia

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO

Ufficio LL.PP e manutenzioni

DETERMINAZIONE

n.464/2020 del 15.10.2020

In data 15 ottobre 2020 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Antonino Delvecchio

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEI GIARDINI “MICHELE

PAOLANGELO” – PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO

DI INDAGINE DI MERCATO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A

DEL D.LGS 50/2016 COSI’ MODIFICATO DAL D.L. RILANCIO N. 76/2020.

DETERMINA DI EFFICACIA AGGIUDICAZIONE E RIDETERMINAZIONE

DEL QUADRO ECONOMICO POST GARA.

C.U.P.: E55F20000950005; C.I.G.: 8415272623;



OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DEI GIARDINI “MICHELE PAOLANGELO”  – PROCEDURA DI
AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO DI INDAGINE DI MERCATO AI SENSI
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A DEL D.LGS 50/2016 COSI’ MODIFICATO DAL
D.L. RILANCIO N. 76/2020. 
DETERMINA DI EFFICACIA AGGIUDICAZIONE E RIDETERMINAZIONE DEL
QUADRO ECONOMICO POST GARA.
C.U.P.: E55F20000950005; C.I.G.: 8415272623;

PREMESSO CHE:

- l’amministrazione  comunale,  avendo fissato  tra  i  propri  obiettivi  connessi  alla  rigenerazione  urbana,  la
realizzazione di interventi al rione Canneto, intende riqualificare lo spazio urbano ivi situato, composto da
piazza Vittoriano Cimmarrusti, dal parco delle Rimembranze e dal giardino Michele Paolangelo, al fine di
armonizzare  lo  spazio  pubblico  caratterizzato  da  disomogeneità  nell’arredo  urbano  e  dalla  presenza  di
elementi detrattori della qualità urbana, quali i pali di illuminazione pubblica, ormai vetusti ed inadatti alla
qualificazione dello spazio;

- si intende valorizzare l’identità dei luoghi attraverso interventi che consentano una maggiore fruibilità degli
stessi da parte dei cittadini, trasformando le aree di varia natura che oggi coesistono, in un unico spazio verde
di aggregazione polifunzionale, denominato “Giardini Michele Paolangelo”;

- con DGC n. 144 del 21/10/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento
suddetto”;

- con Determinazione n. 434/2019 del 29/11/2019 è stata affidata la progettazione esecutiva e direzioni lavori
all’Arch. Francesco Erriquez  (C.F. RRQFNC87R03C134J partita IVA n. 07698820722) iscritto all’Ordine
degli Architetti di Bari al N. 3332, con sede in Castellana Grotte (BA) alla Via Giacomo Matteotti n.19, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs n°50/2016; 

- con D.G.C.  n. 92 del 07/09/2020 è stato approvato il Progetto esecutivo di realizzazione dell’intervento
“Lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico dei giardini “Michele Paolangelo” recante importo
complessivo di intervento pari ad euro 180.175,73:

- il progetto di che trattasi risulta inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022;
- con Determinazione a Contrarre del Responsabile Unico del Procedimento n. 378 del 07/09/2020 è stato

indetto l’Affidamento diretto previa indagine di mercato con consultazione di almeno tre operatori economici
ai sensi dell’art. 36 coma 2 lettera b);

- per la procedura di affidamento in oggetto è stato acquisito dal portale ANAC il seguente CIG: 8415272623
(numero gara 7860122);

DATO ATTO CHE  è stata avviata procedura telematica di affidamento diretto previa indagine di mercato ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A del D.Lgs. 50/2016 attraverso il portale C.U.C. - Traspare Montedoro con cui
sono state trasmesse le lettere d’invito a presentare l’offerta con sorteggio telematico di tre operatori economici;

VISTI i  verbali  di  gara  delle  diverse  sedute  pubbliche  tenutesi  al  fine  di  valutare  la  documentazione
amministrativa e l’offerta economica dell’operatore economico candidato; 

RITENUTA congrua e conveniente per l’Ente l’offerta della Ditta DMF COSTRUZIONI SRL – Strada Torre dei
Cani, 1/H, Bari (BA), 70132, P.IVA 07224030721, ditta capogruppo del RTI formato congiuntamente alla Ditta
mandante EDIL CIRSONE srl,  con sede legale in Cerignola alla via Ariano,  52 – P. IVA: 03798660712,  di
importo  pari  ad  €.  131.412,25  oltre  €.  5.500,00  di  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  ovvero
dell’importo complessivo pari ad €. 136.912,25, così ottenuto da un ribasso offerto dell’8,00%;

VISTA la  Determinazione  n.  395  del  14/09/2020  con  la  quale  si  propone  l’aggiudicazione  dei  “Lavori  di
riqualificazione  ed  efficientamento  energetico  dei  giardini  Michele  Paolangelo”  al  RTI  composto  dalla  Ditta
mandataria DMF COSTRUZIONI SRL – Strada Torre dei Cani, 1/H, Bari (BA), 70132, P.IVA 07224030721, e
dalla  Ditta  mandante  EDIL  CIRSONE  srl,  con  sede  legale  in  Cerignola  alla  via  Ariano,  52  –  P.  IVA:
03798660712, per l’importo pari ad €. 136.912,25, di cui €. 131.412,25 per lavori al netto del ribasso d’asta
offerto pari all’8% ed € 5.500,00 per OO.SS: non soggetti a ribasso; 



VERIFICATO il possesso dei requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario di
cui al D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al RTI formato dalla Ditta mandataria DMF COSTRUZIONI SRL –
Strada Torre dei Cani, 1/H, Bari (BA), 70132, P.IVA 07224030721, e dalla Ditta mandante EDIL CIRSONE srl,
con sede legale in Cerignola alla via Ariano, 52 – P. IVA: 03798660712;

ACQUISITA la cauzione definitiva mediante polizza fideiussoria numero 2020/50/2591972 del 21/09/2020 e la
polizza  n.  2020/06/2096855  del  22/09/2020  per  la  copertura  assicurativa  del  danni  di  esecuzione,  per
responsabilità civile terzi e garanzia manutenzione;

DATO ATTO che risulta 
- impegnato l’importo di euro 90.000,00 al cap. 2106 mis. 2.02.01.09.003 del bilancio corrente;
- prenotato  l’importo  di  spesa  pari  ad  euro  90.175,74 al  cap.  21015 mis.  01.05.25.202,  giusta

D.G.C. n. 92 del 07/09/2020;

VISTA la Deliberazione n. 93 del 17/09/2020 con cui la Giunta Comunale approva la variazione di bilancio
d’urgenza;

RILEVATA la  necessità di  adeguamento delle misure di  prevenzione e protezione per il  contenimento della
diffusione del virus Covid-19 previste dall’allegato 7 del DPCM 26 aprile 2020, comportante un incremento dei
costi della sicurezza pari ad € 6.451,80 ai fini di una migliore organizzazione del cantiere con misure volte a
contrastare l’epidemia;

RITENUTO  necessario  provvedere  alla  rideterminazione  del  quadro  economico  post  gara  come  di  seguito
riportato:

QUADRO ECONOMICO POST GARA

A Lavori 

A1 Importo lavori 142.839,40

Sommano Lavori 142.839,40

A2 Ribasso d'asta 8% 11.427,15 €

 Importo Lavori al netto del ribasso d'asta 131.412,25 €

B  Oneri per la sicurezza  

B1 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 5.500,00

B2 Integrazione adeguamento Covid-19 € 6.451,80

Sommano Oneri per la sicurezza  € 11.951,80

  

   Totale importo lavori a corpo (A+B)   143.364,05 €

        

C Somme a disposizione per la S.A. 

C01 Allacciamenti ai pubblici servizi  € 1.000,00

C02 Imprevisti (fino al 10%) € 1.475,50

C03 Spese tecniche relative alla progettazione e alla direzione lavori € 8.253,47

C04 Incentivo di cui all'articolo 113, comma 2 del D.Lgs 50/2016 € 3.000,00

C05 Contributo ANAC € 30,00

C06 IRAP 8,50% di C5 € 255,00

C07 IVA su lavori e imprevisti (10%) € 14.483,95

C08 CNAPAIA su C4+C5 (4%) € 543,07

C09 IVA su C4+C9 (22%) € 2.446,36

C10 Arrotondamenti -€ 0,01

Sommano somme a disposizione per la S.A. € 31.487,34

D Economie di gara 5.324,34 €

Costo Totale 180.175,73 €



RITENUTO necessario provvedere all’assunzione di impegno di spesa per l’importo di euro 90.175,74 al cap. 
2002/00 mis. 08.01.2.202 prenotato con Determinazione n. 395/2020 e approvato con variazione di bilancio 
d’urgenza, giusta D.G.C. n. 93 del 17/09/2020;

ACQUISITI:

- il parere di regolarità tecnica ed amministrativa in ordine alla correttezza dell’azione amministrativa del
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL – D.Lgs 267/2000;

- il parere di regolarità contabile in ordine alla apposizione del visto contabile attestante la relativa copertura
di spesa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL – D.Lgs 267/2000;

VISTI:
- il T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il Decreto-legge 16.07.2020 n°76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”
- il  D.lgs.  n°50  del  18.04.2016,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  recante  il  “Codice  dei  contratti

pubblici”;
- il  D.P.R.  n°207  del  05.10.2010  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  il  regolamento  di

esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti pubblici, per la parte ancora vigente; 
- la  L.R.  n°13  del  11.05.2001,  recante:  "Norme  regionali  in  materia  di  opere e  LL.PP."  e  successive

modifiche ed integrazioni; 
- il D.P.R. n°445 del 28.12.2000, e successive modifiche ed integrazioni recante il T.U. delle disposizioni

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

RITENUTA la propria competenza, in virtù del decreto sindacale N° 7 del 31.3.2020 con il quale il Sindaco  ha
nominato  il  sottoscritto  Responsabile  dei  servizi  ed  uffici  compresi  nel  Settore Assetto del Territorio, con
l’affidamento  delle  funzioni  previste  dall’art.107  del  D.Lgs. n.267/2000;

Tutto ciò premesso, 
DETERMINA

2.  di CONSIDERARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del
dispositivo del presente atto;

3. di DARE ATTO dell’avvenuta verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti di ordine generale,
tecnico-professionale  ed  economico e  finanziario  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  50/2016 relativamente  al  RTI
formato dalla Ditta mandataria DMF COSTRUZIONI SRL – Strada Torre dei Cani,  1/H, Bari (BA),
70132, P.IVA 07224030721, e dalla Ditta mandante EDIL CIRSONE srl, con sede legale in Cerignola alla
via Ariano, 52 – P. IVA: 03798660712;

4. di  DARE  ATTO dell’acquisizione  della  cauzione  definitiva  mediante  polizza  fideiussoria  numero
2020/50/2591972 del 21/09/2020 e della polizza n. 2020/06/2096855 del 22/09/2020 per la copertura
assicurativa del danni di esecuzione, per responsabilità civile terzi e garanzia manutenzione;

5. di  DICHIARARE l’efficacia  aggiudicazione   di  cui  alla  Determina  n.  395/2020  dei  “Lavori  di
riqualificazione  ed  efficientamento  energetico  dei  giardini  “Michele  Paolangelo”  all’operatore
economico: RTI composto dalla Ditta mandataria DMF COSTRUZIONI SRL  – Strada Torre dei Cani,
1/H, Bari (BA), 70132, P.IVA 07224030721, e dalla Ditta mandante EDIL CIRSONE srl, con sede legale
in Cerignola alla via Ariano, 52 – P. IVA: 03798660712;

6. Di DARE ATTO che risulta impegnato l’importo di euro 90.000,00 al cap. 2106 mis. 2.02.01.09.003 del
bilancio corrente;

7. Di IMPEGNARE l’importo complessivo di € 90.175,74 al cap. 2002/00 mis. 08.01.2.202 -  approvato
con variazione di bilancio d’urgenza, giusta D.G.C. n. 93 del 17/09/2020;

8. Di AFFIDARE in via definita i “Lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico dei giardini



“Michele Paolangelo” alla Ditta capogruppo DMF COSTRUZIONI SRL per l’importo di € 143.364,05,
pari a €. 131.412,25 per lavori al netto del ribasso d’asta offerto pari all’8%, € 5.500,00 per OO.SS. non
soggetti a ribasso, più ulteriori € 6.451,80 come adeguamento dei costi della sicurezza alle misure anti-
contagio covid-19;

9. Di APPROVARE il seguente quadro economico post gara, rideterminato in funzione dell’adeguamento
dei  costi  della  sicurezza  alle  misure  di  contenimento  della  diffusione  del  virus  Covid-19  previste
dall’allegato 7 del DPCM 26 aprile 2020:

QUADRO ECONOMICO POST GARA

A Lavori 

A1 Importo lavori 142.839,40

Sommano Lavori 142.839,40

A2 Ribasso d'asta 8% 11.427,15 €

 Importo Lavori al netto del ribasso d'asta 131.412,25 €

B  Oneri per la sicurezza  

B1 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 5.500,00

B2 Integrazione adeguamento Covid-19 € 6.451,80

Sommano Oneri per la sicurezza  € 11.951,80

  

   Totale importo lavori a corpo (A+B)   143.364,05 €

        

C Somme a disposizione per la S.A. 

C01 Allacciamenti ai pubblici servizi  € 1.000,00

C02 Imprevisti (fino al 10%) € 1.475,50

C03 Spese tecniche relative alla progettazione e alla direzione lavori € 8.253,47

C04 Incentivo di cui all'articolo 113, comma 2 del D.Lgs 50/2016 € 3.000,00

C05 Contributo ANAC € 30,00

C06 IRAP 8,50% di C5 € 255,00

C07 IVA su lavori e imprevisti (10%) € 14.483,95

C08 CNAPAIA su C4+C5 (4%) € 543,07

C09 IVA su C4+C9 (22%) € 2.446,36

C10 Arrotondamenti -€ 0,01

Sommano somme a disposizione per la S.A. € 31.487,34

D Economie di gara 5.324,34 €

Costo Totale 180.175,73 €

10. di  DAR CORSO  alla stipula del  contratto,  ai  sensi  dell'art.  32 comma 14 del  D.lgs.  50/2016,  tra il
Comune  di  Adelfia  e  l’operatore  economico  dato  dal  RTI  costituito  dalla  Ditta  mandataria  DMF
COSTRUZIONI SRL – Strada Torre dei Cani, 1/H, Bari (BA), 70132, P.IVA 07224030721, e dalla Ditta
mandante EDIL CIRSONE srl, con sede legale in Cerignola alla via Ariano, 52 – P. IVA: 03798660712;

11. di  STABILIRE che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata,  sull’Albo  pretorio  online,  sul
profilo internet del Comune di Adelfia nella sezione “Amministrazione trasparente” e sul profilo internet
della C.U.C. – c/o Unione dei Comuni Montedoro;

12. di  DARE  ATTO  del  proprio  parere  tecnico  favorevole,  attestato  dalla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del
T.U.E.L.

F.to Il Responsabile Unico del Procedimento



Ing Antonino DELVECCHIO



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


